[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покров

Петушинского района Владимирской области

от 06.08.2012

              г.Покров

                        № 281
О внесении изменений в паспорт и раздел №4 ведомственной целевой  программы   «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Город Покров» на 2012 год»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Главы города   от  27.03.2009 № 70 «Об утверждении положения о порядке разработки и контроля над реализацией целевых программ муниципального образования «Город Покров», Уставом муниципального образования «Город Покров», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в паспорт ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Город Покров» на 2012 год», утвержденной постановлением Главы города № 420  от 30.12.2011, следующие изменения:
1.1. Текст в разделе № 6  «Объем и источники финансирования» изложить в новой редакции, следующего содержания: Общий объем финансирования мероприятий программы составляет 2 980 000,00 руб.
2.
Раздел 4 « Система программных мероприятий» изложить в новой редакции, согласно приложению.
 3.
В разделе 6 «Ресурсное обеспечение Программы»  текст 2 200 000,00 читать в следующей редакции 2 980 000,00 рублей.

4.
Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

Глава города

Е.П. Сас

Приложение

к постановлению Главы города
 от 06.08.2012                №  281
4. Система программных мероприятий
Для достижения указанных целей и выполнения задач в рамках Программы предусматривается проведение организационных, правовых, технических, технологических и экономических мероприятий, включающих:

-развитие нормативной правовой базы энергосбережения;

-энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры;

-энергосбережение и повышение энергетической эффективности бюджетной сферы;

-энергосбережение и повышение энергетической эффективности жилищного фонда;
-подготовка кадров в сфере энергосбережения;
-информационное обеспечение и пропаганду энергосбережения.

Комплексное решение проблем энергосбережения и повышения энергетической эффективности может быть обеспечено при условии совместной реализации Программы и инвестиционных программ организаций коммунальной инфраструктуры.

В рамках Программы предполагается реализация первоочередных мер, направленных на повышение энергоэффективности ряда объектов коммунальной инфраструктуры:

- проведение энергетического обследования;

-установка регулируемого привода в системах водоснабжения и водоотведения;

- мероприятия по сокращению потерь воды, внедрение систем оборотного водоснабжения;

-проведение мероприятий по повышению энергетической эффективности объектов наружного освещения;

-мероприятия по сокращению объемов электрической энергии, используемой при передаче (транспортировке) воды.

Сокращение затрат на энергоресурсы потребителями бюджетной сферы целесообразно осуществлять по следующим направлениям:

-отказ от неэффективного энергооборудования;

-разработка заданий по снижению энергоёмкости для каждого бюджетного учреждения на основе анализа его энергетического паспорта.

Основными задачами в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности жилищной сферы являются:

-сокращение потерь тепловой и электрической энергии, воды;

-стимулирование роста числа компаний, предоставляющих услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Для участия жителей в энергоэффективном управлении многоквартирными домами, обеспечении правильности выполнения расчетов за потребленное тепло, горячую, холодную воду, электрическую энергию по квартирам имеет смысл привлекать жильцов. Оптимальное решение этого вопроса состоит в выдвижении представителя из числа жильцов – энергоуправляющего дома.

При капитальных ремонтах жилых домов требуется максимально использовать комплекс технических мер по повышению эффективности потребления ТЭР, в состав которого должны входить:

- использование современных оконных конструкций;

- утепление стен, перекрытий подвалов и верхних этажей;

- замена ламп накаливания на энергосберегающие и установка систем автоматического регулирования освещения в местах общего пользования;

- использование многотарифных счетчиков электрической энергии;

- установка автоматизированных узлов управления параметрами теплоносителя;

- использование современного санитарно-технического оборудования и запорной арматуры;

- теплоизоляция (восстановление теплоизоляции) внутренних трубопроводов систем отопления и горячего водоснабжения в неотапливаемых подвалах и на чердаках;

- снижение гидравлических и тепловых потерь за счет удаления отложений с внутренних поверхностей радиаторов и разводящих трубопроводных систем;

- установка терморегуляторов на приборах отопления;

- установка балансировочных клапанов для систем отопления многоподъездных зданий;

- организация общедомового и квартирного приборного учета энергоресурсов.
Так же для достижения выполнения задач в рамках Программы предусматривается подготовка кадров в области энергосбережения, в том числе:

- обучение муниципальных служащих основам эффективного использования энергетических ресурсов;

- проведение систематических мероприятий по информационному обеспечению и пропаганде энергосбережения;

- участие в научно-практических конференциях и семинарах по  энергосбережению.
Информационное обеспечение и пропаганда энергосбережения в МО «Город Покров» представляет собой вовлечение в процесс энергосбережения жителей путем формирования устойчивого внимания к этой проблеме, создание общественного мнения о важности и необходимости энергосбережения.

Программные мероприятия по данному направлению:

- предоставление в простых и доступных формах информации о способах энергосбережения в быту, преимуществах энергосберегающих технологий и оборудования, особенностях их выбора и эксплуатации;

- вовлечение в процесс энергосбережения всех социальных слоев населения города, общественных организаций, управляющих компаний и товариществ собственников жилья;

- распространение информации об установленных Федеральным законом от 23.11.2011 № 261-ФЗ правах и обязанностях физических лиц, о требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, собственникам помещений в многоквартирных домах, лицам, ответственным за содержание многоквартирных домов.
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Всего, тыс.руб.

	1.
	Проведение энергетического обследования объектов бюджетной сферы
	Администрация г.Покров
	500,00

	2.
	Установка, замена приборов учета, раздел узлов учета электрической энергии, в здании МОУ ДОД Детская школа искусств
	Администрация г.Покров
	100,00

	3.
	Мероприятия, обеспечивающие распространение информации об установленных законодательством по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, требованиях, предъявляемых к собственникам помещений в многоквартирных домах.
	Администрация г.Покров
	-

	4.
	Прочие мероприятия, в том числе:

- проведение энергетических обследований на объектах муниципального жилищного фонда;

- установка современных общедомовых приборов учета тепловой энергии, горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и электрической энергии в муниципальном жилищном фонде муниципального образования;

- обучение муниципальных служащих основам эффективного использования энергетических ресурсов.

- установка приборов учета ГВС и ХВС в муниципальные жилые помещения (квартиры), находящиеся в пользовании граждан.
	Администрация г.Покров
	2 380,00